
UCHWAŁA NR IV/42/2018 
RADY MIEJSKIEJ W MUROWANEJ GOŚLINIE  

z dnia 18 grudnia 2018 r. 

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Wspierania Rodziny Miasta i Gminy 
Murowana Goślina na lata 2019 - 2021 

Na podstawie art. 18 ust. 2, pkt. 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 
gminnym (t.j. Dz. U. z 2018 r. poz. 994 ze zm.) w związku z art. 176 pkt. 1  oraz art. 179 pkt. 
2 ustawy z dnia 9  czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej   
(t.j. Dz. U. z 2018 r. poz.998 ze zm.) Rada Miejska w Murowanej Goślinie uchwala,  
co następuje:  

§ 1. Przyjmuje się Gminny Program Wspierania Rodziny Miasta i Gminy Murowana 
Goślina na lata 2019 – 2021 stanowiący załącznik nr 1 do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Kierownikowi Ośrodka Pomocy Społecznej  
w Murowanej Goślinie.  

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2019 r. i obowiązuje do 31 grudnia  

2021r. 

 

 



1 

 

                                           

 

 

 

GMINNY PROGRAM WSPIERANIA   

RODZINY MIASTA I GMINY MUROWANA 

GOŚLINA NA LATA 2019 - 2021  

 

 

 

 

 

 

 

URZĄD MIASTA I GMINY MUROWANA GOŚLINA 

Plac Powstańców Wielkopolskich 9 

62-095 MUROWANA GOŚLINA 

www.murowana-goslina.pl 

 

GRUDZIEŃ 2018 r. 



2 

 

I. WPROWADZENIE 

Gminny Program Wspierania rodziny na lata 2019-2021 powstał jako element realizacji 

postanowień Ustawy o Wspieraniu Rodziny i Pieczy Zastępczej1, która powstała „dla dobra 

dzieci, które potrzebują szczególnej ochrony i pomocy ze strony dorosłych (…), dla dobra 

rodziny (…) w przekonaniu, że skuteczna pomoc dla rodziny przeżywającej trudności w 

opiekowaniu się i wychowywaniu dzieci oraz skuteczna ochrona dzieci i pomoc dla nich może 

być osiągnięta przez współpracę wszystkich osób, instytucji i organizacji pracujących z dziećmi 

i rodzicami”2. 

Program przedstawia kierunki działań, zmierzających do stworzenia dogodnych 

warunków dla rozwoju rodziny i opieki nad dzieckiem ze szczególnym uwzględnieniem rodzin 

dysfunkcyjnych. 

Program posłuży w przyszłości jako jeden z niezbędnych dokumentów przy ubieganiu 

się o dodatkowe środki finansowe w ramach ogłaszanych konkursów lub programów. 

Rodzina to najważniejsza pierwsza grupa społeczna, na której opiera się całe 

społeczeństwo; jest pierwszym i podstawowym środowiskiem wychowawczym dziecka. 

Prawem każdego dziecka jest możliwość wychowania w rodzinie naturalnej, gdzie nabywa ono 

wiedzę o otaczającym świecie, o regułach społecznych oraz wartościowaniu, co jest dobre a co 

złe. To rodzina kształtuje kolejne pokolenia. 

Rodziny, które radzą sobie z własnymi problemami to rodziny funkcjonalne. Są jednak 

takie, które nie potrafią rozwiązać sytuacji kryzysowych i wymagają pomocy z zewnątrz. 

Wówczas instytucje oraz służby zobligowane do wspierania rodziny zobowiązane są do 

podjęcia określonych działań. Złożoność problemów bardzo często wymaga 

interdyscyplinarnych rozwiązań. Należy ze wszech miar wspierać rodzinę, aby prawidłowo 

wypełniała swoje funkcje. Wszelkie działania powinny być realizowane za zgodą rodziny, 

angażując ją, ale uwzględniając zasadę pomocniczości. Jest to jedna z najważniejszych zasad 

pracy socjalnej, która sprowadza się do poglądu, że obowiązkiem społeczności jest 

wspomaganie jej części składowych w naturalnym rozwoju. Istotnym założeniem jest zakres 

tej pomocy: społeczność nie może ingerować w sprawy, z którymi poszczególne jednostki są 

w stanie poradzić sobie same, lecz jedynie tam, gdzie pomoc jest niezbędna. 

Najczęstsze niepokojące zjawiska destabilizujące życie rodzin to: alkoholizm, przemoc 

w rodzinie czy niewydolność w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych. Z tego 

                                                 
1 Ustawa z dn. 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i pieczy zastępczej (t.j. Dz.U. z 2018 poz. 998 ze zm.), 
2 Tamże 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Praca_socjalna


3 

 

względu rodziny dysfunkcyjne wymagają stałego monitoringu ze strony pracownika 

socjalnego, asystenta rodziny, pedagoga szkolnego, pracownika rejonowych przychodni 

lekarskich, dzielnicowego, kuratora oraz przedstawiciela innych instytucji mających kontakt z 

rodziną. Mają oni za zadanie wspieranie i wspomaganie a nie zastępowanie czy wyręczanie 

rodziców w wypełnianiu ich funkcji opiekuńczo – wychowawczych. Każda niepokojąca 

sytuacja powinna uruchomić działania na rzecz rodziny w oparciu o sprecyzowany plan 

postępowania. 

Ustawa o wspieraniu rodziny i pieczy zastępczej obliguje Ośrodki Pomocy Społecznej 

do zatrudnienia asystenta rodziny. Gmina Murowana Goślina od 2015 roku spełnia ten 

obowiązek. Jest to nowatorskie rozwiązanie w systemie pomocy społecznej skierowane do 

rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczej. Rola 

asystenta rodziny polega na całościowym wspieraniu rodziny wychowującej dzieci zagrożone 

wykluczeniem społecznym poprzez zmianę stosunku osób do własnych możliwości, 

podniesienie ich samooceny, wzbudzenie wiary we własne siły, ale przede wszystkim pomoc 

w najprostszych czynnościach. Asystent rodziny, który pomaga w prowadzeniu gospodarstwa 

domowego, wspiera rodzinę, by w przyszłości samodzielnie radziła sobie w pokonywaniu 

trudności  życia codziennego zwłaszcza dotyczącego opieki i wychowania dzieci.   

Jednakże nie należy zapominać o tym, że podstawową rolę opiekuńczo – wychowawczą 

sprawuje rodzina i rolą instytucji jest jej wspieranie i wspomaganie, tak, aby przywrócić jej 

prawidłowe funkcjonowanie. 

Założeniem niniejszego programu jest wsparcie rodziny na wczesnym etapie, kiedy 

zaczynają pojawiać się problemy i eliminowanie sytuacji, kiedy dziecko trzeba odseparować 

od rodziny. 

 

II. Diagnoza rozmiaru problemów społecznych wpływających na rodzinę 

Gmina Murowana Goślina należy do powiatu poznańskiego, zamieszkuje ją 16.3553 . W skład 

Gminy wchodzą 23 sołectwa zamieszkane przez 6292 mieszkańców i miasto Murowana 

Goślina z 10.063 mieszkańcami. 

Poniższa tabela obrazuje strukturę ludności na terenie miasta i gminy Murowana Goślina w 

latach 2015 – 2017. 

 

 

                                                 
3 Dane na 31.10.2018r., Urząd Stanu Cywilnego w Murowanej Goślinie 



4 

 

Tabela nr 1. Struktura ludności miasta i gminy Murowana Goślina 

Ludność – struktura według wieku stan na 31 grudnia 

 2015 2016 2017 

WIEK MIASTO  WIEŚ MIASTO WIEŚ MIASTO WIEŚ 

0-18 1974 1450 1953 1437 1985 1454 

19-64 7265 4136 7160 4121 7064 4098 

Pow. 65   920   594   963   645    1013    696 

Razem 10159 6180 10076 6203 10062 6248 

Źródło: Dane Urzędu Stanu Cywilnego w Murowanej Goślinie 

 

Punktem wyjścia do określenia zadań Gminnego Programu Wspierania Rodziny jest analiza 

danych o osobach i rodzinach objętych wsparciem Ośrodka Pomocy Społecznej. 

Ośrodek udziela wsparcia osobom i rodzinom z powodów wskazanych w tabeli. 

 

Tabela nr 2. Powody udzielania pomocy 

Źródła trudnej sytuacji 

życiowej 

Liczba rodzin ogółem wg stanu na dzień 31.12 

2015 2016 2017 

Ubóstwo 160 156 135 

Bezdomność 18 13 12 

Potrzeba ochrony 

macierzyństwa 

41 29 18 

Wielodzietność 28 21 29 

Bezrobocie 100 87 62 

Niepełnosprawność 102 102 104 

Długotrwała lub ciężka 

choroba 

137 137 138 

Bezradność w sprawach 

opiekuńczo 

wychowawczych i 

prowadzenia 

gospodarstwa domowego 

11 14 55 

Bezradność w sprawach 

opiekuńczo 

43 40 44 



5 

 

wychowawczych   - 

rodziny niepełne 

Bezradność w sprawach 

opiekuńczo 

wychowawczych  -

rodziny wielodzietne 

10 6 7 

Przemoc w rodzinie 10 5 6 

Alkoholizm 29 27 28 

Narkomania 2 4 0 

Trudności w 

przystosowaniu do życia 

po opuszczeniu zakładu 

karnego 

4 3 7 

Zdarzenie losowe 2 2 6 

Źródło: dane własne Ośrodka Pomocy Społecznej 

Najczęstszymi przyczynami korzystania ze świadczeń Ośrodka Pomocy Społecznej 

było: ubóstwo, długotrwała lub ciężka choroba oraz bezrobocie. W dalszej kolejności 

niepełnosprawność, bezradność w sprawach opiekuńczo – wychowawczych i socjalno – 

bytowych. 

Bezradność w sprawach opiekuńczo – wychowawczych powoduje, że sytuacja danej 

rodziny jest rozpatrywana szczegółowo pod kątem przydzielenia asystenta rodziny. Od 1 

stycznia 2015 r. Ośrodek Pomocy Społecznej zatrudnia 1 asystenta rodziny, który sprawuje 

opiekę nad 7 rodzinami4. Z kolei od czerwca 2017 r. w ramach projektu „Poprawa dostępu do 

usług społecznych wspierających rodzinę i rodzinną pieczę zastępczą na terenie MOF 

Poznania" Ośrodek zatrudnił asystenta, który aktualnie asystuje 9 rodzinom5. Według 

znowelizowanej ustawy o wspieraniu rodziny liczba rodzin z którymi może prowadzić pracę 

jeden asystent nie może przekroczyć 15.  

Nowa ustawa o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem” (Dz.U. z 2016r. poz.1860 

ze zm.) nakłada na asystentów rodziny nowe obowiązki. Asystent przyznany rodzinie pracuje 

z nią tak, by koordynować działania podejmowane przez rodzinę w kierunku zmierzającym do 

zaakceptowania nowej sytuacji oraz dbania o siebie w sytuacji ciąży zagrożonej. Asystent 

wskazuje placówki, gdzie rodzina może zwrócić się o pomoc i skąd czerpać informacje n/t 

                                                 
4 Dane Ośrodka Pomocy Społecznej w Murowanej Goślinie 
5 Tamże 



6 

 

lekarzy, przychodni, położnych, pielęgniarek od których uzyska tę pomoc. Od dnia wejścia 

ustawy w życie 1 rodzina była objęta tą formą pomocy. 

Bezrobocie, z którego wynika większość trudnych sytuacji to zjawisko polegające na 

tym, że część ludzi w wieku produkcyjnym, poszukujących pracy i akceptujący aktualny 

poziom zatrudnienia nie znajduje jej. 

Stopa bezrobocia na koniec grudnia 2017 roku w  Polsce 6,6%6- w województwie 

Wielkopolskim 3,7%, natomiast w powiecie poznańskim 1,8% - co pokazuje, że nasz region na 

tle kraju wypada zadowalająco.  

Poniższa tabela pokazuje strukturę bezrobotnych w Gminie Murowana Goślina na przestrzeni 

lat 2015 - 2017 

Tabela nr 3. Struktura bezrobotnych w Gminie w latach 2015 - 2017 

Lata 2015 2016 2017 

Ogółem 272 203 167 

kobiety 154 129 110 

osoby do 25 r.ż 36 63 39 

osoby pow. 50 r.ż 90 67 56 

Długotrwale 

bezrobotni 

119 99 78 

Źródło: Powiatowy Urząd Pracy w Poznaniu  

 

Bezrobocie i wynikające z tego ubóstwo to najważniejsze i najtrudniejsze problemy lokalne. 

Negatywne społeczne i ekonomiczne skutki bezrobocia to przede wszystkim: 

- pogorszenie sytuacji materialnej, 

- pogorszenie stanu zdrowia, 

- pogorszenie relacji rodzinnych, 

- wzrost zachowań patologicznych (alkoholizm, przemoc). 

Kolejnym negatywnym zjawiskiem występującym nie tylko na terenie naszej Gminy, a 

powodującym dezintegrację rodziny jest alkoholizm. Zespół uzależnienia od alkoholu oraz 

nadużywanie alkoholu negatywnie wpływa nie tylko na osoby pijące, ale również na całą 

rodzinę. 

Szczegółowe kierunki działań w zakresie profilaktyki, leczenia oraz pomocy osobom 

dotkniętym problemem alkoholowym oraz ich rodzinom zawarte są w uchwalanym corocznie 

                                                 
6 Urząd Statystyczny 



7 

 

przez Radę Miejską Gminnym Programie Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych Miasta i Gminy Murowana Goślina. 

Z problemem alkoholowym ściśle związane jest zjawisko przemocy domowej. 

Podobnie jak w przypadku problemu alkoholowego także ten problem szczegółowo jest 

zdiagnozowany w Gminnym Programie Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie Miasta i 

Gminy Murowana Goślina na lata 2017-2021. Ponadto powołany został Zespół 

Interdyscyplinarny, w skład którego wchodzą: pracownik socjalny, kurator, policjant, 

pracownik oświaty oraz pracownik służby zdrowia. Cykliczne spotkania zespołu pozwalają na 

szybką reakcję w sytuacji niepokojących sygnałów. 

Problemy, które dotykają współczesną rodzinę m.in. bezrobocie, ubóstwo, alkoholizm, 

przemoc wskazują na potrzebę wsparcia rodziny na wczesnym etapie, kiedy zaczynają pojawiać 

się niepokojące sytuacje. Pozwala to zapobiec głębokiemu kryzysowi, który może prowadzić 

do odebrania dzieci rodzinie. 

 

Poniższa tabela pokazuje dane dotyczące liczby dzieci umieszczanych w pieczy 

zastępczej zgodnie z Klasyfikacją Ustawy z dn. 9 czerwca 2011 o wspieraniu rodziny i  pieczy 

zastępczej. 

Tabela nr 4. Liczba dzieci umieszczanych w pieczy zastępczej 

Rok 2015 2016 2017 

Liczba dzieci 

umieszczonych 

w rodzinie zastępczej 

spokrewnionej 

2 0 1 

Liczba dzieci 

umieszczonych 

w rodzinie zastępczej 

niezawodowej 

0 0 0 

Liczba dzieci 

umieszczonych w 

instytucjonalnej 

pieczy zastępczej 

7 0 0 

RAZEM 9 0 1 

 Źródło: Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w  Poznaniu 

 



8 

 

Zgodnie z Ustawą z dn. 9 czerwca 2011 r. piecza zastępcza jest sprawowana w przypadku 

niemożności zapewnienia opieki i wychowania przez rodziców. Pieczę zastępczą organizuje 

powiat. Jest ona sprawowana w formie: 

1. rodzinnej, 

2. instytucjonalnej. 

Ad 1. Formami rodzinnej pieczy zastępczej są: 

1) rodzina zastępcza: 

- spokrewniona, 

- niezawodowa, 

- zawodowa, w tym zawodowa pełniąca funkcję pogotowia rodzinnego i zawodowa 

specjalistyczna 

2) rodzinny dom dziecka 

Ad. 2. Instytucjonalna piecza zastępcza jest sprawowana w formie: 

1) placówki opiekuńczo-wychowawczej, 

2) regionalnej placówki opiekuńczo-terapeutycznej, 

3) interwencyjnego ośrodka preadopcyjnego. 

 

Ustawodawca precyzuje kto tworzy rodziny zastępcze, i tak: 

- rodzinę zastępczą lub rodzinny dom dziecka tworzą małżonkowie lub osoba 

niepozostająca w związku małżeńskim, u których umieszczono dziecko w celu 

sprawowania nad nim pieczy zastępczej, 

- rodzinę zastępczą spokrewnioną tworzą małżonkowie lub osoba nie pozostająca w 

związku małżeńskim będący wstępnymi lub rodzeństwem dziecka, 

- rodzinę zastępczą zawodową lub rodzinę zastępczą niezawodową tworzą małżonkowie 

lub osoba nie pozostająca w związku małżeńskim niebędący wstępnymi lub rodzeństwem 

dziecka.7 

 

Efektem pracy z rodziną biologiczną jest powrót części dzieci z pieczy zastępczej. W latach 

2015-2017 w gminie Murowana Goślina powróciło odpowiednio w: 

- 2015 r. – 3 dzieci 

- 2016 r. – 2 dzieci 

                                                 
7 Ustawa z dn. 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i pieczy zastępczej (t.j. Dz.U. z 2018 poz. 998 ze zm.) 
 



9 

 

- 2017 r. – 0 dzieci. 

 

Jeśli dziecko zostaje umieszczone w pieczy zastępczej gmina właściwa ze względu na 

miejsce zamieszkania dziecka przed umieszczeniem go pierwszy raz w pieczy zastępczej 

ponosi odpowiednio wydatki w wysokości: 

1) 10%  w pierwszym roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej, 

2) 30% w drugim roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej, 

3) 50% w trzecim roku i następnych latach pobytu dziecka w pieczy zastępczej, 

Jeśli dziecko umieszczone jest w pieczy zastępczej rodzinnej wówczas jest to odpowiednio 

procent wydatków na opiekę i wychowanie dziecka, jeśli natomiast w pieczy instytucjonalnej 

to jest to odpowiednio procent średnich miesięcznych wydatków przeznaczonych na 

utrzymanie dziecka albo środków finansowych na utrzymanie dziecka  w placówce 

opiekuńczo-wychowawczej typu rodzinnego oraz środków finansowych na bieżące 

funkcjonowanie tej placówki. 

 

Tabela nr 5. Koszty gminy  za pobyt dzieci w pieczy zastępczej 

Piecza 

zastępcza 

2015 2016 2017 

Piecza 

rodzinna 

35 276,42 55 710,08 66 840,39 

Piecza 

instytucjonalna 

34 290,29 105 542,01 195 285,38 

Razem 69 566,71 161 252,09 262 125,77 

Źródło: Dane własne Ośrodek Pomocy Społecznej  

 

III. PODSTAWY PRAWNE PODEJMOWANYCH DZIAŁAŃ W RAMACH 

PROGRAMU WSPIERANIA RODZIN 

Nadrzędnym aktem prawnym regulującym życie w Rzeczypospolitej Polskiej jest Konstytucja 

– jest to akt najwyższej wagi, któremu winny być podporządkowane wszystkie ustawy i 

rozporządzenia regulujące różne aspekty życia społecznego. Ponadto przy realizacji programu 

należy wziąć pod uwagę m.in.: 

 

1. Ustawę z dn. 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i pieczy zastępczej (t.j. Dz.U. z 

2018r. poz. 998 ze zm.), 



10 

 

2. Ustawa z dn. 24 listopada 2016r. o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem” (Dz.U. 

z 2016r. poz. 1860 ze zm.), 

3. Ustawę z dn. 12 marca 2004 r.  o pomocy społecznej (t.j. Dz.U. z 2018 r. poz. 1508 ze 

zm.), 

4. Ustawę z dn. 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (t.j. Dz.U. z 2015 

r. poz. 1390), 

5. Ustawę z dn. 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi (t.j. Dz.U. z 2018 poz. 2137), 

6. Ustawę z dn. 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (t.j. Dz.U. z 2018 r. poz. 

1030 ze zm.). 

7. Ustawa z dn. 11 lutego 2016r. o pomocy państwa w wychowaniu dzieci (t.j. Dz.U. z 

2018r. poz. 2134) 

IV. PROGRAM 

Cele i zadania programu mieszczą się w założeniach, celach strategicznych  i operacyjnych 

Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Miasta i Gminy Murowana Goślina i są 

zgodne z art.176 Ustawy z dn. 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i pieczy zastępczej (t.j. 

Dz.U. z 2018 poz.998 ze zm.) 

 

ADRESACI PROGRAMU 

Program skierowany jest do rodzin z dziećmi z terenu gminy Murowana Goślina dotkniętych 

bądź zagrożonych kryzysem w sprawowaniu funkcji opiekuńczo–wychowawczej. 

 

GŁÓWNY CEL PROGRAMU 

Wspieranie rodzin mających problem z wypełnianiem funkcji opiekuńczo-wychowawczych 

oraz zapobieganie dysfunkcjom w rodzinach. 

 

ZADANIA DO REALIZACJI 

1) ZABEZPIECZENIE PODSTAWOWYCH POTRZEB DZIECKA I RODZINY 

- dofinansowanie do posiłków dzieci tego wymagających w placówkach oświatowych, 

- udzielanie pomocy żywnościowej rodzinom w trudnej sytuacji  w ramach Programu 

Operacyjnego Pomoc Żywnościowa współfinansowanego z Europejskiego Funduszu 

Społecznego Pomocy Najbardziej Potrzebującym na lata 2014-2020, 

- udzielenie wsparcia finansowego rodzinom ubogim w ramach ustawy o pomocy społecznej, 



11 

 

- zapewnienie środków na pobyt dziecka w pieczy zastępczej, 

- praca socjalna i poradnictwo specjalistyczne, 

- wprowadzenie do rodzin przejawiających trudności opiekuńczo-wychowawcze asystenta 

rodziny, 

- wprowadzenie asystenta do rodzin w związku z ustawą „Za życiem”, 

- wypłata świadczenia 500+ oraz świadczeń rodzinnych a w przypadku osób uchylających się 

od alimentacji wsparcie w postaci świadczeń z funduszu alimentacyjnego, 

- objęcie rodzin, w których występuje przemoc procedurą Niebieskiej Karty, 

- rozpoczęcie procedury sądowego zobowiązania do leczenia, w przypadku rodzin, w których 

występuje uzależnienie od alkoholu, 

- wsparcie w postaci dodatku mieszkaniowego i energetycznego, 

- objęcie poradnictwem zawodowym i wsparciem w postaci ofert pracy przez Klubu Pracy. 

2) ZAPOBIEGANIE POWSTANIU SYTUACJI WYMAGAJĄCYCH INTERWENCJI 

KRYZYSOWEJ 

- monitorowanie sytuacji dziecka w rodzinach dotkniętych dysfunkcjami, 

- udzielanie wsparcia psychologicznego, terapeutycznego („grupy wsparcia”) i prawnego, 

- podejmowanie działań celem podnoszenia kompetencji i ustawicznego doskonalenia wiedzy 

pracowników socjalnych i asystentów rodziny, 

- podejmowanie działań profilaktycznych przez Zespół Interdyscyplinarny i GKRPA 

- podejmowanie działań mających na celu usprawnić system wczesnego monitorowania 

sytuacji kryzysowych (szkolenia, spotkania, narady), 

- cykliczne spotkania Zespołu Interdyscyplinarnego, 

- aktualizacja strony www OPS-u pod kątem miejsc i form pomocy rodzinom dotkniętym 

kryzysem, 

- promocja i wsparcie inicjatyw pokazujących wartości rodzinne (wzmocnienie roli i funkcji 

rodziny), 

- współpraca z instytucjami, organizacjami pozarządowymi na rzecz dziecka i rodziny, 

- wspieranie i propagowanie idei wolontariatu jako formy pomocy osobom wymagających 

wsparcia z zewnątrz, 

- organizacja kampanii promujących wartości rodzinne. 

 

3) AKTYWIZACJA I WSPARCIE DZIECI Z RODZIN DOTKNIĘTYCH KRYZYSEM 

- kontynuacja zajęć opiekuńczo-wychowawczych o charakterze profilaktyki uzależnień i 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie, 



12 

 

- zachęcanie dzieci z rodzin wieloproblemowych do uczestnictwa w zajęciach opiekuńczo-

wychowawczych, 

- promowanie pozytywnych wzorców rodzinnych, 

 

WSKAŹNIKI REALIZACJI DZIAŁAŃ: 

- liczba dzieci korzystających z posiłków, 

- liczba rodzin korzystających z pomocy żywnościowej, 

- liczba rodzin wraz z dziećmi objętych pomocą, 

- liczba i formy udzielonej pomocy w ramach OPS, 

- liczba dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej, 

- wysokość środków przeznaczonych na pokrycie pobytu w pieczy zastępczej 

- liczba rodzin i dzieci objętych monitorowaniem, 

- liczba rodzin objęta wsparciem psychologa, prawnika, terapeuty, 

- ilość szkoleń, konferencji, spotkań odbytych przez pracowników socjalnych 

- ilość i rodzaj instytucji współpracujących, 

- liczba i rodzaj działań wolontariatu, 

- liczba dzieci biorących udział w zajęciach opiekuńczo-wychowawczych, 

- liczba zorganizowanych eventów, konkursów, etc, 

- liczba rodzin objętych wsparciem asystenta rodziny. 

REALIZATORZY I PARTNERZY PROGRAMU: 

1) Ośrodek Pomocy Społecznej, 

2) Samorząd lokalny, 

3) Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

4) Zespół Interdyscyplinarny, 

5) Komisariat Policji, 

6) Placówki oświatowe, 

7) Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Poznaniu, 

8) Ośrodki Zdrowia, 

9) Organizacje pozarządowe, 

10) Kościół. 

Miejscem realizacji Programu jest miasto i gmina Murowana Goślina, organem 

odpowiedzialnym za koordynację, realizację i inicjację nowych działań jest Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Murowanej Goślinie. 



13 

 

Lokalny system działań dotyczący rozwiązywania problemów społecznych w Murowanej 

Goślinie zakłada uczestnictwo i współdziałanie różnych instytucji i podmiotów.  

Realizacja powyższego programu przewidziana jest na lata 2019-2021. 

 

FINANSOWANIE 

Finansowanie zadań zawartych w Gminnym Programie Wspierania Rodziny w Murowanej 

Goślinie na lata 2019 – 2021 odbywać się będzie ze środków: 

- budżetu Miasta i Gminy Murowana Goślina, 

- budżetu państwa – dotacje na dofinasowanie zadań własnych, zleconych 

- programów rządowych z zakresu wspierania rodziny, 

- funduszy unijnych. 

 

V. MONITORING I EWALUACJA 

Gminny Program Wspierania Rodziny stanowi dokument wyznaczający cele i realizację zadań 

na 3 lata. Monitoring będzie polegał na bieżącym analizowaniu informacji gromadzonych w 

trakcie trwania programu, z kolei wnikliwa obserwacja realizacji zadań pozwoli na ewentualne 

doprecyzowanie obszarów, które poddane zostaną ewaluacji. 

Zgodnie z art. 179 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej w terminie do 31 

marca każdego roku burmistrz składa radzie gminy roczne sprawozdanie z realizacji zadań z 

zakresu wspierania rodziny oraz przedstawia potrzeby związane z realizacją zadań.   



Uzasadnienie  

do Uchwały Nr IV/42/2018 

Rady Miejskiej w Murowanej Goślinie 

z dnia 18 grudnia 2018 r. 

 

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Wspierania Rodziny Miasta i Gminy 

Murowana Goślina na lata 2019-2021. 

 

 

Zgodnie z art. 176 ust. 1 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (t.j. Dz. U. 

z 2018 r. poz.998 ze zm.) do zadań własnych gminy należy opracowanie i realizacja 3-letnich 

gminnych programów wspierania rodziny. 

Realizacja powyższych zadań w myśl art. 176 ust. 1 wymienionej Ustawy prowadzona jest  

w postaci Gminnego Programu Wspierania Rodziny Miasta i Gminy Murowana Goślina  

na lata 2019-2021. 

Podjęcie uchwały w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Wspierania Rodziny Miasta  

i Gminy Murowana Goślina na lata 2019-2021 wynika wprost z art. 179 pkt. 2 wspomnianej 

ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. 

 

 


